
ESTADO DA P
PREF'EITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

coMrssÃo PERMANENTE DE LICTTAÇÃO

PREGÃO ELETRôNICO NO OOO28/202I
PROCESSO ADMTNISTRATIVO N" OOO43/2 O2I _CPL

CONTR A.TO No: 00157 12021-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ E

COOPESCAF COOPERATIVA DE PESCADORES,
AQUICULTORES E AGRICU, PARA FORNECIMENTO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO
NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Camalaú - Rua

Nominando Firmo, 56 - Centro - Camalaú - PB, CNPJ n" 09.073.27110001-41', neste ato

representada pelo Prefeito Ubirajara Antônio Pereira Mariano, Brasileiro, Solteiro, Músico,

residente e domiciliado na Avenida São José, SN - Casa - Centro - Camalaú - PB, CPF no

033.060.884-39, Carteira de Identidade no 2470752 SSP/PB, doravante simplesmente

CONTRATANTE, e do outro lado COOPESCAF - COOPERATIVA DE PESCADORES,

AQUTCULTORES E AGRICU - CAMALAú, 106 - CAMALAÚ - CaueLAÚ - PB, CNPJ

no 24.818.08710001-77, neste ato representado por Maria Gorete Guimarães, Brasileiro,

Divorciada, Agricultora/pescadora, residente e domiciliado na Rua das Canafistulas, L06,

Bairro das Casinhas - Centro - Camalaú - PB, CPF no 768.455.914-15, Carteira de Identidade

no 184847240 SSDS, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes

contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico n" 0002812021, processada

nos termos da Decreto Federal no 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no 10.024,

de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das

referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURTA E

EVENTUAL AQUISISÇÃO OP ITENS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM GERAL, A FIM
DE SUPRIR AS DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

P. TOTALUNIDADE OUANTIDADE,o
959,0CKG 350 2,74

ente selecionada, de primeira, sem rama,
coloração un¡forme, fresca, compacta e firme, sem

origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos
oriundos de manuseios e transportes,

em caixas.

- in natura, de primeira3

744 2.29 1.694,6(KG12 PAPAIA -

@



selecionada, coloração uniforme,
e f¡rme, sem lesões de origem, rachaduras

sem danos físicos e mecânicos oriundos
useios e transportes, devendo ser bem desenvolvidas

15 GRANDE - in natura, de primeira
ente selocionado. Redondo, casca lisa, graúdo,
livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho

uniformes, devendo ser bem desenvolvido

KG 650 5,25 3,412,5C

KG 300 3,9€ 1 .194,0CI natura, tamanho méd
grau de maturaçã0, com casca så,

, livre de enfermidades, isento de partes pútridas

KG 500 9,84 4.920,0CI - natural, congelada,
manga, acerola, abacaxi, ou cajâ.

e em 1

12.180.1(Totall

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas

neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de

licitação modalidade Pregão Eletrônico no 00028/202I e instruções do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de

transcrição; e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 12.180,10 (DOZE MIL
CENTO E OITENTA REAIS EDEZ CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação
verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da

respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluldas após a
ocoriência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mlnimo de um ano será contado a pafür
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagarâ ao

Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
conespondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente,

sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o lndice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não

possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela

legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice

ofìcial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

cLÁusuLA eurNTA - DA DorAÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Registro de preços prescinde de dotação orçamentária, conforme Art, 7o, ç 2o do Decreto No

7.89212013: "Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação

@



orçamentária, que somente será exigida parc a formalizaçáo do contrato ou outro instrumento
hábil".
O2.OO2.GABINETE DO PREFEITO
O2OO2.O4.I22.IOIS.2OO3 - MA,NTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
000023 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 001

02.0O3-SECRETARTA MUNICTPAL DE ADMTNTSTRAçAO
02003.04. 1 22.1015.2005, MANTER AS ATMDADES DE ADMINISTRAçAO
000038 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 001

O2OO4.O4. 1 23.IOI5.2OO7 . MANTER AS A.TIVIDADES F'INANCEIRAS
02.OO4-SECRETARTA MUNTCTPAL DE FrNANÇAS
000050 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001

O2.OOs-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
0200s.04.123.1015.2008 - MANUTENÇAO DO CONTROLE TNTERI\O
000L27 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 001

02.0O7-SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAÇÁO
000131 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 111
000t32 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 122
000501 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 125

02007.12.361.1004.2019. DESENV. AS ATIVIDADES DO F'UNDEB 40%
0001,45 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO L13

000626 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO L15
O2OO7.12.36I.1004.2020 . DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL -
000156 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 11,1

02007.12.361.1004.2021. DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE
000 L65 3. 3. 90. 30.00.00 MATERTAL DE CONSUI/I{O 124

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e

procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Mensalmente, para ocorrer no
prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento de cada parcela.

cLÁUSULA SÉTIMA. Do PRAzO E DA VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e

hipóteses previstas no Art. 57, $ lo, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado
da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até 25108/2022, considerada da data de sua

assinatura.

cLÁusuLA orrAVA - DAS oBRrcAÇÕns oo CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as

respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fomecimento
contratado;

@



c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de

produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o

Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da

noffna vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução. respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a

essas atribuições.

cLÁusuLA NONA - DAs oBRrcAçÕns oo CoNTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula coffespondente do presente

contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a

qualquer título, perante seus fomecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumentoo sem

o conhecimento e a devida autorizaçáo expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA. DA ALTERAçAo E RESCISÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno

direito, conforme o disposto nos Arts. 77 , 78 e 79, todos da Lei 8.666193.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no ArL 65, $ 1o da Lei
8.666/93, Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as

supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

cLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA. Do REcEBIMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e ptazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, daLei 8.666193.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o

Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da

Lei 8.666193 a - advertência; b - multa de mora de 0,5o/o (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de LÙVo (dez por cento) sobre o valor contratado pela

û



inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades

cabíveis fundamentadas na Lei8.666193 e na Lei 10.520102.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do
pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de lYo (um por
cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DA COMPENSAÇAO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao

efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
pagamento serão calculados com utilizaçáo da seguinte formula: EM : N x VP x I, onde: EM
= encargos moratórios; N : número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento; VP : valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira,
assim apurado: 1: (TX + 100) + 365, sendo J)( = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos

últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipótese do referido lndice estabelecido para a compensação financeira venha a

ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o

que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

cLÁusuLA DÉcrMA eUARTA - Do FoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de

Monteiro.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em O2(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Camalaú -P8,25 de Agosto de202l

PELO CONTRATANTE

UBIRAJARA ANTONIO PEREIRA
MARIANO
Prefeito Interino
033.060.884-39

PELO CONTRATADO

_ COOPERATIVA DE
ORES, AQUICULTORES E

CU
MARIA GORETE GUIMARÄ,ES
768.4559L4-15

L.



ESTADO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

coNrrssÃo PERÌVTANENTE DE LTCTTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" OOO28I2O21

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OOO43/202 1 *CPL

CONTRATO No : 00l56l202l,CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ E
EURIVALDO ALVES DA SILVA, PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Camalair - Rua
Nominando Firmo, 56 - Centro - Camalaúr - PB, CNPJ n' A9.t73.211/A0Al.*4l, neste ato
representada pelo Prefeito Ubirajara Antônio Pereira Mariano, Brasileiro, Solteiro, Mirsico,
residente e domiciliado na Avenida São José, SN - Casa - Centro - Camalaú - PB, CPF no
033.060.884-39, Carteira de Identidade no 247t752 SSP/PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado EURIVALDO ALVES DA SILVA - RUA NAPOLEAO
FERREIRA GOMES, 8 - CENTRO - CAìvL{LAÚ - PB, CPF n' 373.921.234.91, neste ato
representado por Eurivaldo Alves da Silva, Brasileiro, Casado, Autônomo, residente e
domiciliado na Rua Napoleão Ferreira Gomes, SN, Centro - Camalair - PB, CPF n'
373.921.234-91, Carteira de Identidade no 1146490 SSPB, doravante sirnplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se
regerá pelas cláusulas e condições seguirites:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DoS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da licitação rnodalidade Pregão Eletrônico n' 0A02812021, processada
nos termos da Decreto Federal n" 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal n" 10.024,
de 20 de Seternbro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:
O presente contrato t.em por objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTTIRTA E
E,VENTUAL AQUISISÇÄO NE ITENS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM GERAL, A FIM
DE STIPRIR AS DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÂ,O.

cóDrco

1

DrscRrMrNAçÃo UN|DADEQUANT|DADEP.UN|TÁRIO rJrnr
BANANA DA TËRRA ? in natura, em KG 40 3,74 149,60
pencas de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes, com polpa firme e t

intacta, devendo ser bem desenvolvida,
sem danos físicos e mecânicos oriundos
de manuseios e transportes, devendo ser
acondicionadas em pencas avulsas.

UBIRAJARA kìndodefdm

ANroNro i'åli!f,l
PERETRA ill",lll3::!'.4
MARIANOo e3e
, Oàdor:202t.t2.!7
33O6O6E439tr¡¿¡e oym.



5

6 3,25

2,907

2

4

3,90 2.145,00I

o

BANANA PRATA ? in natura, em pencas
de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes, com polpa firme e
intacta, devendo ser bem desenvolvida,
sem danos físicos e mecånicos oriundos
de manuseios e transportes, devendo ser
acondicionadas em pencas avulsas.
BETERRABA - in natura, de primeira
qualidade, rigorosamente selecionada,
fresca com ausência de rachaduras ou
cortes na casca, livres de umidade externa,
terra, parasitas e resíduos de fertilizantes.
CEBOLA BRANCA - com casca cabeça
tamanho médio, de 1a qualidade, firme,
não pode estar mole ou melando.
CENOURA - fresca com ausência de
rachaduras ou cortes na casca, livres de
umidade externa, terra, parasitas e
resíduos de fertilizantes.
COENTRO in natura, de primeira
qualidade, rigorosarnente selecionado,
folhas integras, frescas, coloraçäo
uniforme, bem desenvolvidas.
GOIABA - in natura, de primeira qualidade,
rigorosamente sefecionada, apresentando
tamanho, cor e com formação uniforme,
devendo ser bem desenvolvida e madura,
com polpa intacta e firme, sem danos
físicos e mecånicos.
ABÓBORA CABOCLO- in natura, de
primeira quâlidade, rigorosamente
selecionado, de primeira qualidade, cor
uniforme, aspecto e sabor próprios,
tamanho uniforme, isento de enfermidades,
com ausência de sujidades.
LARANJA PÊRA - in natura, de primeira
qualidade, rigorosamente selecionada,
tamanho e coloração uniformes, fresca,
compacta e finne, sem lesões de origem,
rachaduras e cortes, sem danos físicos e
mecânicos oriundos de manuseios e
transportes, devendo ser bem
desenvolvidas, acondicionados em caixas.
MACAXEIRA - de primeira, tamanho e
coloraçäo uniforme, fresca, compacta e
firme sem lesöes de origem, rachaduras e
cortes, sem danos físicos e mecånicos
oriundos de manuseio e transportes,
devendo ser bem desenvolvidas,
acondicionadas em caixas
MANDIOCA - de primeira, tamanho e
coloraçåo uniforme, fresca, compacta e
firme sem lesöes de origem, rachaduras e
cortes, sem danos físicos e mecânicos
oriundos de manuseio e transportes,
devendo ser bem desenvolvidas,
acondicionadas em caixas.
MANGA MANTEIGA- in natura, de
primeira qualidade, rigorosamente

250 3,11 777,50

100 3,23 323,00

180 3,79 682,20

200 650,00

150 435,00

550

100 2,88 288,00

1500 0,55 825,00

300 2,77 831,00

400 3,10 1.240,00

2,75 825,00

UBIRAJARA tu'rnadodeformã

ANTONIO uñrmnn¡

PERETRA fi1ffiå:Sm
MARIANOO E9
¡so6oaa+¡s ?É:;:lå1,ß''

KG

KG

KG

KG

KG

KG

KG

UND

KG

KG

KG

10

11

13

14 300



17

16 1000 1,71 1.710,00

Total:1 1.326,50

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas
neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
licitação modalidade Pregão Eletrônico no A002812021 e instruções do Contratânte,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de
transcrição; e será realizado na fonna parcelada.

CLÁUSUIA TERCEIRA. DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 11.326,50 (ONZE MIL
TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de un ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicit¿ção do Contratado, os preços
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na lnesma proporção da variação
verificada no IPCA-IBGE acumtrlado, tornando-se por base o mês de apresentação da
respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela últírna variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja diwlgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memória de calculo referente ao reajustamento de preços do valor rernanescente,
sempre que este ocoffer.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriarnente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer fonna não
possa mais ser utilizado, será adotado, ern substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor l'emanescente, por rneio de tenno aditivo.
O reajuste poderá ser rcalizado por apostilamento, ¡B¡RA,ARA ff,'Hiiri:,,_

ANTONIO UBIRAIARA

PERETRA i,il,iÌ1|å::ã'tr
MARIANO:O es+¡s

33o6oaa43e ?*äiï1,#,'"

selecionada, coloraçäo uniforme, fresca,
compacta e firme, sem lesÕes de origem,
rachaduras e cortes, sem danos físicos e
mecånicos oriundos de manuseios e
transportes, devendo ser bem
desenvolvidas, acondicionados em caixas.
MELANCIA in natura, de primeira KG
qualidade, rigorosamente selecionada,
coloraçåo uniforme, fresca, compacta e
firme, sem lesöes de origem, rachaduras e
cortes, sem danos físicos e mecånicos
oriundos de manuseios e transportes,
devendo ser bem desenvolvidas,
acondicionados em caixa.
PIMENTÃO VERDE de primeira, KG
apresentando tamanho, cor e com
formação uniforme, devendo ser bem
desenvolvido, com ausência de resíduos
de fertilizantes e sem danos físicos e
mecånicos oriundos do manuseio e
transporte.

120 3,71 445,20



CLÁUSULA QUINTA. DA DoTAÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Registro de preços prescinde de dotação orçamentária, confonne Art, 7o, $ 2o do Decreto No
7.892/2Aß: "Na licitação para registro de preços não é necessario indicar a dotação
orçamentária, que somente será exigida para a fonnalização do contrato ou outro instrumento
hábil".

O2.OO2.GABINETE DO PREFE¡TO
02002.04.122.1A15.2003. MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
000023 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 001

02.o03-SECRETAR|A MUNtCtpAL DE ADMINTSTRAçÃO
02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATTVTDADES DE ADMTNTSTRAçAO
000038 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 001

02004,04.123. I OI 5. 2OO7 . MANTER AS ATIV¡ DADES FI N ANC EI RAS
o2.004-SECRETARTA MUNtCtpAL DE FTNANçAS
000050 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001

O2.OO5.SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
o2aa5.04.123.r015.200S - MANUTENçAO DO CONTROLE TNTERNO
000127 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 001

02.0o7-SECRETAR|A MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO
000131 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 111
000132 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 122
000501 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 125
02407.12.36r.1004.2019 - DESENV. AS ATTVTDADES DO FUNDEB 40%
000145 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 113
000626 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 115
Ð2807.12.361.1004.2020 . DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAME,NTAL -
000156 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 111

02007.12.361.1004.2021. DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE
000165 3.3.90.30.00.00 MATERTAL DE CONSUMO 124

CLÁUSULA SEXTA. DO PAGAMENTO:
O pagarnento será efetuado mediante processo regular e eln observância às normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Mensalmente, para ocorrer no
prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento de cada parcela.

CLÁUSULA SETIMA - Do PRAaoß.DA VIGÊNCIa:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e

hipóteses previstas no Art. 57, $ 1o, da Lei 8.666193, está abaixo indicado e será considerado
da emissão do Pedido de Cornpra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até 25/0812022, considerada da data de sua
assinatura.

cLÁusuLA orrAvA - DAS onRrcAÇÕns no coNTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as

respectivas cláusulas do presente contrato;

UBIRAJARA

ANTONIO
PEREIRA

MARIANO:0330 3?0o,, r0r,.,r.,,

Assinado defoma
dlgltâl por u8lRÀJARA
ANÍONIOPEREIRÁ
MARANO033060884

6088439 11:37:02 {3'm'



b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento
contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de
prodtrto fornecido, exercendo a mais arnpla e completa ftscalização, o que não exime o
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos tennos da
norma vigente, especiahnente para acotnpanhar e fiscalizar a sua execução. respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLAUSUTA NONA - DAS OBRTGAÇOES nO CONTRATADO:
a - Executar deviclamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e habalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a
qualquer tífuIo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execnção do objeto
contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Pennitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instnrmento, sem
o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratailte os documentos necess¿irios, sernpre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA. DA ALTERAÇÃo n RESCISÃo:
Este contrato poderá ser alterado coln a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77 , 7I e 79, todos daLei 8.666193 .

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, $ lo da Lei
8.666193. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o lirnite estabelecido, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. Do RECEBIMENTo:
Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a76, daLei 8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assunidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da
Lei 8.666193: a - advertência; b - multa de mora de 0,5Yo (zero virgrrla cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do

UBIRAJARA Asriîdodefofm¿
d¡oh¿l Dor

ANTONIO urì'nruim

PERETRA llll",jil|å:l'"5f,
MARIANO:o e3e

¡ socogg¿¡ s,",1fr fl;;ih1"



objeto ora contratado; c - multa de t0% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666193 e na Lei L0j20102.
Se o valor da multa ou indenização devida näo for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do
pagatnento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1o/o (um por
cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCBIRA . DA CoMPENSAÇ,4.O FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos tennos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concomido de algurna fonna para o atraso, será adrnitida a compensação
financeira, devida desde a data lirnite fixada p¿ra o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM : N x VP x I, onde: EM: encargos moratórios; N : número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento; VP: valor da parcela a ser paga; e I : índice de compensação financeira,
assim apurado: I : (TX - 100) :365, sendo TX: percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
írltimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a
ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o
que vier a ser detenninado pela legislagão então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA . Do FoRo:
Para dirimir as questões deconentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Monteiro.

E, por estarem de pleno acordo, foi lawado o presente contrato ern 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Camalaú - P8,25 de Agosto de202l

PELO CONTRATANTE
. Assinado deforma digital por

UBIRAJARA ANTONIO ùslRArnn¡ ¡NroNto pERE¡RA

PEREIRA MARtANo:o33o6o8s43e

MARIANO:03306088439 Dddosi 2021.12.'t7 1 1 :37'.3e

' -03'00'

UBIRAJARA ANTÔNIO PERER.A
MARIANO
Prefeito Interino
033.060.884-39

PELO CONTRATADO

ALVES DA SILVA
EURIVALDO ALVES DA SILVA
373.921.234-91

g,'/ú-


